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Notat 
om varetagelsen af hæmatologi i 

Skive, Viborg og Silkeborg kommuner 
 

Baggrund 

Forretningsudvalget fik på møde den 21. maj 2013 forelagt en 

orientering om varetagelsen af det hæmatologiske speciale i den 

midterste del af regionen fra den 1. maj 2013. 

 

Forretningsudvalget besluttede at udsætte sagen og bad om 

yderligere oplysninger om økonomien i den nye organisering og om 

en vurdering af den nye organisering fra det hæmatologiske 

specialeråd. 

 

Varetagelsen af hæmatologien i Skive, Viborg og Silkeborg 

kommune fra den 1. maj 2013 

Det fremgår af dagsordenspunktet, at Hospitalsenhed Midt (HEM) fra 

den 1. maj 2013 ikke har kunnet fastholde eller rekruttere 

hæmatologiske speciallæger. Regionsrådet besluttede derfor den 27. 

februar 2013 at søge Sundhedsstyrelsen om at flytte to 

regionsfunktioner til Hospitalsenheden Vest (HEV). 

 

På grund af mangel på speciallæger og forventning om 

vanskeligheder med at rekruttere yderligere speciallæger anmodede 

hospitalsledelsen for HEV imidlertid Direktionen om alene at overtage 

de hæmatologiske patienter på hovedfunktions- og 

regionsfunktionsniveau med bopæl i Skive Kommune. 

 

For at sikre behandlingen af de hæmatologiske patienter i Viborg og 

Silkeborg kommuner er det derfor besluttet, at Aarhus 

Universitetshospital (AUH) i et samarbejde med HEM varetager de 

ambulante hæmatologiske patienter på hovedfunktionsniveau med 

bopæl i disse kommuner. Det sker således, at speciallæger fra AUH 

er til stede fire dage ugentligt på det hæmatologiske ambulatorium 

på HEM. HEM stiller plejepersonale med de nødvendige 
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hæmatologiske kompetencer til rådighed. 

 

Patienter på regionsfunktionsniveau fra Viborg og Silkeborg Kommuner og patienter med 

behov for indlæggelse tilbydes behandling på AUH.  

 

Økonomi 

Dataudtræk viser, at den hæmatologiske aktivitet på HEM før ændringerne udgjorde en DRG-

værdi på ca. 38,0 mio. kr. Heraf udgjorde medicinudgifterne ca. 8,0 mio. kr. 

 

Baseret på en vurdering af den hæmatologiske aktivitet på regionshospitalerne i Randers og 

Horsens blev det besluttet, at HEM beholder for 10 mio. kr. DRG-aktivitet til drift af intern 

medicinsk aktivitet registreret som hæmatologi. 

 

Den resterende DRG-værdi, dvs. 20 mio. kr. fordeles forholdsmæssigt mellem HEV og AUH 

efter indbyggertal i henholdsvis Skive Kommune (48.000 indbyggere) og Viborg og Silkeborg 

kommuner (183.000 indbyggere) – og med 50 % udmøntning til henholdsvis HEV og AUH. 

 

Beløbet svarende til HEM’s udgifter til hæmatologisk medicin placeres på konto for ny dyr 

medicin og udmøntes efter faktisk forbrug til hospitalerne. 

 

Det er endvidere aftalt at regulere økonomien i tilfælde af, at patientstrømmene adskiller sig 

markant fra de ovenfor nævnte optageområder. 

 

Regionsrådet vil derfor i kommende kvartalsrapport få forelagt dette forslag til 

bevillingsændringer: 

 

Tabel. Oversigt over bevilling og finansiering. 

1.000 kr., Drift 2013 Drift 2014 Drift 2015 og frem 

2013 p/l Udgift Indtægt Udgift Indtægt Udgift Indtægt 

Bevillingsændringer1             

Aarhus Universitetshospital 5.300   7.900   7.900   

           

Hospitalsenheden Vest 1.400   2.100   2.100   

           

Pulje til ny/dyr medicin 5.333   8.000   8.000   

              

Bevillingsændringer i alt 12.033 0 18.000 0 18.000 0 

Finansiering             

Hospitalsenhed Midt -12.030   -18.000   -18.000   

              

              

              

Finansiering i alt -12.030 0 -18.000 0 -18.000 0 

              

Total 3 0 0 0 0 0 
1+ = øgede udgifter og - = reducerede udgifter / - = øgede indtægter og + = reducerede 
indtægter 
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FEA-aftale 

Der blev under Forretningsudvalgets behandling af orienteringssagen den 21. maj 2013 bedt 

om en redegørelse for, hvorvidt AUH anvender aftale om Frivilligt Ekstra Arbejde (FEA) i 

forbindelse med overtagelse af det hæmatologiske arbejde i Viborg og Silkeborg kommuner. 

 

AUH oplyser over for administrationen, at det ikke har været muligt med det korte varsel at 

rekruttere ekstra hæmatologiske speciallæger til at varetage de ambulante funktioner på HEM 

med fremmøde af en speciallæge om dagen, fire dage om ugen. Derfor har det været 

nødvendigt at indgå en aftale om frivilligt ekstra arbejde (FEA). Det har også været nødvendigt 

med en aftale om frivilligt ekstraarbejde til at varetage de nye opgaver på hæmatologisk 

afdeling på AUH vedrørende hæmatologiske patienter på regionsfunktionsniveau fra Viborg og 

Silkeborg kommuner og patienter med behov for indlæggelse.  

 

AUH forventer, at det vil være muligt at rekruttere ekstra speciallæger til ansættelse fra den 1. 

november 2013. 

 

Udtalelse fra det hæmatologiske specialeråd 

På baggrund af forretningsudvalgets ønske er det hæmatologiske specialeråd blevet anmodet 

om at vurdere den nye organisering af hæmatologien i den midterste del af regionen. 

 

./. Det fremgår af vedlagte vurdering af den 28. maj 2013 fra det hæmatologiske specialeråd, at 

rådet finder faglige svagheder i den valgte løsning. De anførte faglige svagheder har relation til 

bevarelsen af hæmatologiske aktiviteter på HEM. Rådet anbefaler fortsat, at det 

hæmatologiske speciale samles på AUH i en central enhed og på HEV i en decentral enhed med 

udfasning af den hæmatologiske funktion på HEM. 

 

Det kan konstateres, at den fremadrettede organisering af specialet er i overensstemmelse 

med specialrådets grundlæggende anbefalinger af, at det hæmatologiske speciale kan 

varetages af to hospitalsenheder i regionen. 

 

Etableringen af en ambulant hæmatologisk funktion på HEM sker ud fra et patienthensyn til de 

ofte svært syge hæmatologiske patienter. Det er vurderingen, at de af specialerådets anførte 

svagheder ved funktionen kan imødegås ved klare samarbejdsaftaler mellem de to hospitaler. 

Der er etableret en lignende ordning i Horsens. 

 

Hvad angår det ekstra pres på hæmatologisk afdeling på AUH er det som nævnt hospitalets 

forventning, at det er muligt at rekruttere flere speciallæger.  

 

Varetagelsen af det hæmatologiske speciale i HEM’s optageområde vil indgå i den kommende 

specialeplanlægning i 2014. 

 

 

  

 


